Об утверждении порядка оценки стоимости драгоценных металлов

и драгоценных камней в виде вставок, вывозимых из Российской

Федерации в государства, не входящие в Евразийский экономический

союз

В соответствии с пунктом 19.2 Положения о ввозе в Российскую

Федерацию из государств, не входящих в Евразийский экономический союз, и

вывозе

из Российской Федерации в эти государства драгоценных металлов,

драгоценных камней и сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы,

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 20 сентября

2010 г. № 1137 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, №

39, ст. 4923; 2017,

№ 51, ст. 7790), п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемый порядок оценки стоимости драгоценных

металлов и драгоценных камней в виде вставок, вывозимых из Российской

Федерации в государства, не входящие в Евразийский экономический союз.

2.Признать утратившим силу приказ Министерства финансов

Российской Федерации от 19 мая 2014 г. № 35н «Об утверждении порядка

осуществления государственного контроля цен при экспорте из Российской

Федерации в страны, не входящие в Таможенный союз, необработанных

драгоценных металлов, руд и концентратов драгоценных металлов, добытых

на территории Российской Федерации» (зарегистрирован в Министерстве

юстиции Российской Федерации 25 августа 2014 г., регистрационный №

33866).

Министр А.Г. Силуанов

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

финансов

Российской Федерации

от _________ 2022 г. №

__________

ПОРЯДОК

оценки стоимости драгоценных металлов и драгоценных камней в виде

вставок, вывозимых из Российской Федерации в государства, не

входящие

в Евразийский экономический союз

1.Настоящий Порядок определяет правила оценки стоимости

вывозимых из Российской Федерации драгоценных металлов и драгоценных

https://www.alta.ru/tamdoc/10uk1137/
https://www.alta.ru/tamdoc/10uk1137/

камней в виде вставок при проведении государственного контроля

в соответствии с Правилами осуществления государственного контроля

драгоценных металлов и сырьевых товаров, содержащих драгоценные

металлы (далее соответственно – государственный контроль, Правила).

2.Настоящий порядок распространяется на предъявляемые

для проведения государственного контроля драгоценные металлы, сырьевые

товары, содержащие драгоценные металлы, и драгоценные камни в виде

вставок, включенные в таблицы 1 и 3 раздела 2.10 единого перечня товаров, к

которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с

третьими странами (далее – Единый перечень), помещаемые под таможенные

процедуры, предусматривающие вывоз с территории Российской Федерации.

3.Оценка стоимости предполагаемых к вывозу из Российской

Федерации драгоценных металлов, сырьевых товаров, содержащих

драгоценные металлы, и драгоценных камней в виде вставок осуществляется

Федеральной пробирной палатой в соответствии с подпунктом «г» пункта 3

Правил в срок, установленный для проведения государственного контроля.

Оценка стоимости драгоценных металлов проводится с учетом цен

мирового рынка и условий сделки, определенных внешнеторговым

контрактом, оценка драгоценных камней в виде вставок - с учетом

прейскурантов, опубликованных на официальном сайте Евразийского

экономического союза

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и цен мирового

рынка.

4.Оценка стоимости драгоценных металлов, сырьевых товаров,

содержащих драгоценные металлы, и драгоценных камней в виде вставок

осуществляется в целях проверки обоснованности уровня их контрактной

стоимости.

Для сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, включенных

в таблицу 1 Единого перечня, уровень контрактной стоимости признается

обоснованным, если установленная во внешнеторговом договоре (контракте)

цена товара не ниже стоимости металлов, извлечение которых промышленным

способом экономически целесообразно, за вычетом стоимости их

переработки.

Для иных товаров, включенных в таблицы 1 и 3 Единого перечня,

в том числе ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и

драгоценных камней, уровень контрактной стоимости признается

обоснованным,

если установленная во внешнеторговом договоре (контракте) цена товара не

ниже стоимости содержащихся в них драгоценных металлов и драгоценных

камней

в виде вставок.

5.Расчет стоимости химически чистых драгоценных металлов,

содержащихся в конкретной партии товаров, производится на основании цен

мирового рынка драгоценных металлов с учетом условий сделки,

определенных контрактом.

В качестве источников независимой информации о стоимости

драгоценных металлов для целей оценки заявленной контрактной стоимости

могут быть использованы:

международные биржевые котировки;

учетные цены на драгоценные металлы, устанавливаемые Банком

России;

отпускные цены на драгоценные металлы, утверждаемые федеральным

казенным учреждением «Государственное учреждение по формированию

Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней

Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных

металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов

Российской Федерации».

прейскуранты организации-переработчика или публикуемые в

специальной прессе (на официальных сайтах) прейскуранты цен (справочники

цен) основных перерабатывающих иностранных фирм, обосновывающие

уровень контрактной стоимости переработки сырьевых товаров, применяемых

в соответствии

с условиями внешнеторгового договора;

стандарты организации-переработчика или публикуемые в специальной

прессе (на официальных сайтах) стандарты основных перерабатывающих

иностранных фирм, устанавливающие показатели извлечения драгоценных

металлов из сырьевых товаров, применяемые в соответствии с условиями

внешнеторгового договора.

6.Для оценки стоимости драгоценных металлов, сырьевых товаров,

содержащих драгоценные металлы, и драгоценных камней в виде вставок

в Федеральную пробирную палату представляются следующие документы:

лицензия на экспорт, оформленная в соответствии с Инструкцией

об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт

отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утвержденной

Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014

г.

№ 199 (в отношении товаров, указанных в таблице 1 раздела 2.10 Единого

перечня, помещаемых под таможенную процедуру экспорта);

копия внешнеторгового договора (контракта), приложения

и (или) дополнения к нему, а в случае отсутствия внешнеторгового договора

(контракта) копия иного документа, подтверждающего намерения сторон;

спецификация на товары, содержащие драгоценные металлы с

указанием полного ассортимента товаров (наименования, маркировки,

артикула, номера партии и т.д.), количества и массы;

копия счет-фактуры, или инвойса, или иного документа, используемого

для подтверждения стоимости товара;

расчет стоимости химически чистых драгоценных металлов,

содержащихся в конкретной партии товаров;

расчет стоимости драгоценных камней в виде вставок, содержащихся

в конкретной партии товаров;

копия документа (документов), подтверждающего законность владения

(приобретения) товарами, или копия посреднического договора;

оформленный в соответствии с законодательством Российской

Федерации документ о содержании драгоценных металлов в товаре, за

исключением ювелирных изделий и изделий золотых и серебряных дел

мастеров, других изделий и их частей, коды 7113, 7114, 9003 19 000 1, 9021 29

000 9 <***>,

9101 <**>, 9102 <**>, 9103 <**>, 9105 <**>, 9111 <**>, 9112 <**>,

9113 10 100 0, из 9608 10 920 0, из 9608 10 990 0 и из 9608 30 000 0 ТН ВЭД

ЕАЭС;

https://regulation.gov.ru/FileData/GetDocContent/c9c69cd1-eb33-4311-805e-1eab3b9d5a71#P19994
consultantplus://offline/ref=05777FB8156A1C8B1D29B299638195931FAAFA18025ABB385524558C867CD8A23A7261BFCA82E502C5964678CEF8F42F389D161E53A93Fp7I5J
consultantplus://offline/ref=05777FB8156A1C8B1D29B299638195931FAAFA18025ABB385524558C867CD8A23A7261BFCA82E502C5964678CEF8F42F389D161E53A93Fp7I5J

нормативно-техническая и (или) техническая документация на товары,

за исключением ювелирных изделий;

иные документы, содержащие обоснование уровня контрактной

стоимости предполагаемых к вывозу из Российской Федерации драгоценных

металлов, сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, и

драгоценных камней

в виде вставок.

7.Для обоснования указанной во внешнеторговом контракте стоимости

переработки и ее расчете могут быть использованы:

копия документа об условиях переработки товаров вне таможенной

территории (в случае помещения товаров под таможенную процедуру

переработки вне таможенной территории);

копия документа об условиях переработки товаров на таможенной

территории (в случае завершения таможенной процедуры переработки

на таможенной территории процедурой реэкспорта);

прейскуранты цен организации-переработчика или публикуемые

на официальных сайтах прейскуранты цен (справочники цен) основных

перерабатывающих иностранных фирм, обосновывающие уровень стоимости

переработки сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, указанной

во внешнеторговом контракте, применяемые в соответствии с условиями

внешнеторгового контракта;

стандарты организации-переработчика или публикуемые на

официальных сайтах стандарты основных перерабатывающих иностранных

фирм, устанавливающие показатели извлечения драгоценных металлов из

сырьевых товаров, применяемые в соответствии с условиями

внешнеторгового контракта.

На основании мотивированного запроса Федеральной пробирной

палаты могут быть запрошены иные сведения, обосновывающие заявленную

контрактную стоимость предъявленного на государственный контроль товара.

5.В случае соответствия уровня контрактной стоимости предполагаемых

к вывозу из Российской Федерации драгоценных металлов, сырьевых товаров,

содержащих драгоценные металлы, и драгоценных камней в виде вставок

требованиям пункта 4 настоящего порядка в акт государственного контроля

вносится запись:

в отношении драгоценных металлов и драгоценных камней в виде

вставок «Оценка стоимости драгоценных металлов и драгоценных камней в

виде вставок, содержащихся в вывозимых товарах, проведен в порядке,

установленном Министерством финансов Российской Федерации.

Установлено, что контрактная стоимость партии товара не ниже стоимости

содержащихся в ней драгоценных металлов, драгоценных камней и

соответствует условиям представленного контракта.»;

в отношении сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы:

«Оценка стоимости драгоценных металлов и драгоценных камней в виде

вставок, содержащихся в вывозимых товарах проведен в порядке,

установленном Министерством финансов Российской Федерации.

Установлено, что контрактная стоимость партии товара не меньше стоимости

драгоценных металлов, извлечение которых промышленным способом

целесообразно, за вычетом стоимости

их переработки.».

6.При несоответствии уровня заявляемой контрактной стоимости

предполагаемых к вывозу из Российской Федерации драгоценных металлов,

сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, и драгоценных камней

в виде вставок требованиям пункта 4 настоящего порядка, а также при

отсутствии точной величины контрактной стоимости партии товара либо при

отсутствии документального подтверждения сведений, заявляемых о цене

сделки, в выдаче акта государственного контроля может быть отказано.

7.Должностные лица Федеральной пробирной палаты при

осуществлении оценки стоимости предполагаемых к вывозу из Российской

Федерации драгоценных металлов, сырьевых товаров, содержащих

драгоценные металлы,

и драгоценных камней в виде вставок обязаны сохранять в соответствии

с законодательством Российской Федерации ставшую им известной

коммерческую, банковскую, налоговую, служебную и иную охраняемую

законом тайну.

8.Решения, действия (бездействия) должностных лиц Федеральной

пробирной палаты, связанные с оценкой стоимости предполагаемых к вывозу

из Российской Федерации драгоценных металлов, сырьевых товаров,

содержащих драгоценные металлы, и драгоценных камней в виде вставок,

могут быть обжалованы заинтересованными лицами в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.